

RES & NJUT

# Smakresa i SKIDPARADIS

*Snösäkra Riksgränsen erbjuder fantastiska naturupplevelser och härlig skidåkning såväl offpist som i längdspåret. Sveriges nordligaste skidort står även med prisbelönta designhotell och mysiga restauranger där närproducerade råvaror och hållbar lyx står i fokus.*

TEXT OCH FOTO LINDA TENGVALL



Riksgränsen är Sveriges nordligaste och kanske mest snösäkra skidort. Hit leder Europaväg 10. Byn har ett stort utbud av stugor och hotellrum.



Niehku Mountain Villas behagliga nedtonade färgskala med inslag av koppar har hämtats från sten och mossor i den gamla muren som löper genom byggnaden. Från övervåningens lounge har man utsikt över entrén.

## RES & NJUT

Lunchstället Lappis ligger precis vid foten av det mäktiga Riksgränsfjället.



Ett glasgolv täcker den gamla smörjgropan från lokstallsstiden, som nu inrymmer Niehku Mountain Villas vinkällare.



Snön yr ute men inomhus på Niehku Mountain Villa njuter gästerna av lokala råvaror i toppklass. Hotellet drivs av vännerna Patrik Strömsten, prisbelönt sommelier, och Johan Lindblom, bergsguide.

EFTER EN NATT I SOVKUPÉ beundrar hela familjen den vackra utsikten genom tågfenstret. Vi glider fram på Malmbanan, järnvägssträckan mellan Boden och Riksgränsen, och passerar turiststationerna Björkliden och Katterjåkk innan vi slutligen kliver av i Riksgränsen. Hit kom skidturismen redan 1928 då skidfrämjandet öppnade turiststationen Lapplandia och Riksgränsen därmed blev Sveriges första skidort. Den är också Sveriges nordligaste skidort och har fått en alldeles speciell plats i de flesta inbitna svenska skidåkares hjärta. Det beror delvis på utbudet av härlig offpiståkning, men även på atmosfären i byn. På lunchstället Lappis, ett stenkast från stationen, träffar jag säsongsanställda Smilla som delar med sig av sin erfarenhet:

– Riksgränsen har en speciell dragningskraft. Många har en sentimental koppling till platsen, en del var här redan på 1990-talet då Riksgränsen var ett mecka för snowboardåkare. Jag älskar den bykymmersfria livsställningen här!

Två personer som förälskade sig i Riksgränsen redan på 1980-talet är Patrik Strömsten och Johan Lindblom. De båda fördes hit av en kärlek till bergen och jobbade sig igenom säsongerna för att kunna åka skidor på ledig tid. Patrik började i restaurangen på Hotell Riksgränsen och Johan som pistör. De blev snabbt bästa vänner och har följt varandra sedan dess. I hotellets kök öppnades för Patrik en fascinerande värld av vin och god mat vilket senare ledde honom in på yrket sommelier. Johan gav sig ut i världen som bergsguide på kända och okända platser. Varje säsong återvände de

för att åka skidor i Riksgränsen och i dag driver de ett prisbelönt hotell uppe på höjden vid den gamla lokstallsruinen.

– Av en händelse fick min vän Clas syn på den gamla muren och fick en snilleblix, berättar Johan och Patrik fyller i:

– På muren hade jag och Johan många gånger övat klättring och ofta ordnat fester med bandet vi båda spelade i, men aldrig hade vi tänkt att vi en dag skulle driva hotell här.

Snilleblixten handlade om att bygga ett hotell där muren hade en estetisk huvudroll. Under en kväll ackompanjerad av några flaskor vin utvecklades idén och efter några års projekterande och byggande stod Niehku Mountain Villa klar. Var namnet kommer från förklarar Johan:

– Eftersom vi inte bara byggde ett hus här i hjärtat av samelandet, utan byggde en dröm, fick hotellet sitt namn efter nordsamiskans ord för dröm, niehku.

Patriks och Johans dröm är att ge sina gäster den ultimata upplevelsen av livet bland bergen.

– Vi är som bäst när gästerna har fått med sig alla våra delar. Först ta del av bergen, skidåkning, vandring eller fiske. Sedan pustat ut på rummet, bastat och ätit en fantastisk middag och avsluta i sköna samtal vid kaminen, säger Patrik.

En dröm är också hotellet både exteriört och interiört, vilket skapats i samarbete med Krook & Tjäder och designbyrån Stylt. 2019 vann Niehku Mountain Villa Unescos pris för världens bästa hotell-design. Atmosfären är lyxig men inte skrytsam och stilen är storslagen

men samtidigt personlig. Inredningen är gjord med fingertoppskänsla och Patrik poängterar:

– Vi var aldrig intresserade av att köpa in ett helt färdigt koncept utan det ska synas att det varit en mänsklig hand med. Mer hemma hos-feeling, men med foten i fine dining.

Hotellet som är på två våningar har en öppen layout i mittpartiet. Färgskalan är nedtonad och de kraftfulla takbjälkarna har tydliga referenser till det gamla lokstallet. Blickar man ner från övervåningens lounge ser man elden spraka i kaminen som specialtillverkats för att passa in i det industriella temat. Den fornminnesmärkta muren löper tvärs genom byggnaden och skapar en imponerande entré åt restaurangen.

– På Niehku sätts en ny meny varje vecka utifrån vilka råvaror som finns till hands. Det kräver mycket jobb men ger nästan inget matsvinn, säger Patrik och förklarar:

– Vi använder exempelvis renkött från Kiruna, fisk från närområdet och från den norska sidan. Vi har kontakt med lokala samer som ibland kan ha skjutit 20 ripor som vi gärna använder. Vi ser

också till att använda hela djuret, som exempelvis med fjällkossan Krusa som står på menyn i kväll.

I den smakfullt inredda restaurangen med det stora bågformade fönstret serveras vi en fantastisk middag, och det är ingen tvekan om att Patrik kan sin sak som sommelier då vinerna matchar rätterna perfekt. Efter maten slår vi oss ner i de sköna sofforna framför en sprakande kamin och fortsätta samtalen medan snön yr rejält utanför.

Nästa dag bjuder på sol och från hotellet har vi fin utsikt över byn. På vägen ner ser vi människor på promenad på den frusna sjön Vassijaure. För den som föredrar skidor finns här längdskidspåret Vassivarvet, på drygt tre kilometer. Att det ligger ett ordentligt lager snö på sjön skvallrar de näst intill gömda fiskarstugorna om. Riksgränsen är landets mest nederbördsrika plats och får stora mängder snö.

Medan övriga familjen hyr skidutrustning och tar liften upp på fjället knackar jag på dörren till Riksgränsens äldsta byggnad, det röda tullhuset från 1903. Här välkomnas jag av Sebastian Håkansson som driver Meteorologen Ski Lodge, ett mysigt hotell med restaurang. En trivsamt vandrarhemskänsla infinner sig då jag lämnar →

*”Menyn sätts varje vecka utifrån de råvaror som finns. Det kräver mycket jobb men ger nästan inget matsvinn”*

## RES & NJUT

Mellan fjällen och sjön Vassijaure vilar Riksgränsen bekvämt i snön.

Frukostbuffén är lika imponerande i sin smakfullhet som resten av hotellet Niehku Mountain Villa.

Malbanan löper genom det vackra landskapet mellan Kiruna och Riksgränsen.

Kockarna på Niehku tar med stor skicklighet hand om råvarorna i köket för minsta möjliga svinn.

Vid Katterjokks turiststation stannar tågen. Det charmiga vandrarhemmet ligger ett stenkast från liftsyste

I den gemytliga matsalen på Meteorologen kan det vankas älgfilé med rotselleripuré och kantarellsmör. Sebastian Håkansson ser till att gästerna stortrivs.

skorna vid ytterdörren och ser gäster spela Yatzy i sällskapsrummet. Huset har 14 rum, alla med lantlig och stilren design, bekväma sängar och i vissa fall kakelugn.

– Vi har valt att ha ett långbord för att skapa upplevelsen av en hemtrevlig middag. Det är underbart att se hur våra gäster öppnar upp och har roligt tillsammans. Här är alltid en härlig mix av olika nationaliteter kring bordet, berättar Sebastian entusiastiskt.

Det får vi senare erfara när vi på kvällen äter tillsammans med fem österrikiska skidfantaster som under dagen varit på heliski. Vi lär också känna det nygifta paret Erica och Markus som är här på bröllopsresa. Kvällsmenyens fyra rätter med väl valda viner därtill presenteras en efter en av Sebastian.

– Vi gräver i de svenska mattraditionerna och vill att man ska känna smaken av där man befinner sig, säger Sebastian och dukar fram en tallrik med älgfilé, bakad rotselleri, kantarellsmör och friterad grönkål.

Middagen vid långbordet är ett gyllene tillfälle att få tips och byta erfarenheter med andra gäster på restaurangen. Erica och Markus rekommenderar hundspannsturen de precis upplevt i Björkliden och har i morgon bokat massage på spaavdelningen på Hotell Riks-

gränsen, medan österrikarna planerar ännu en dag bland bergen.

Reser man en hel familj kan det vara smidigt att bo i lägenhet och laga en del mat själv. Vi väljer att bo några nätter i Katterjokk Apartments, som ligger ett tågstopp från Riksgränsen. Man kan också promenera dit på den vackra skoterleden utmed Vassijaure och genom björkskogen, vilket är 2,5 kilometer station till station. Katterjokks skidlift är sammanlänkad med Riksgränsens liftsyste

Det gör det enkelt att på förmiddagen ta liften upp på fjället och åka i samtliga backar tills man blir hungrig. Då kan man antingen välja en hamburgare på fjället eller att åka ner till Riksgränsen för pasta- och pizzalunchbuffé på Lappis för att sedan ta liften upp igen. Avslutningsvis åker man tillbaka ner till Katterjäkk på eftermiddagen.

Från Katterjäkk utgår även längdskidspåret in i Vassivagge som fått smeknamnet Soldalen. Turen till den solsäkra platsen i den vindsyddade dalgången prepareras från den 1 april. Innan dess kan man använda snöskor om man vill ge sig ut på tur.

Skönt utvilade och fullmatade med härliga naturupplevelser, frisk luft och gastronomiska njutningar känner vi oss smått förälskade i Riksgränsen när vi kliver på tåget hem igen. ●

*”Vi gräver i de svenska mattraditionerna och vill att man ska känna smaker av där man befinner sig”*



# Vi skapar upplevelser, kunskaper och minnen för livet

Vi erbjuder upplevelser som är exklusivt framtagna för alla våra varumärken på **Bonnier Magazines & Brands**. Vi samarbetar med experter och erfarna partners inom olika områden och erbjuder resor, kurser och event.  
www.bontravel.se

**Bon**  
travel.se

Foto: Shutterstock

## RES & NJUT



### RIKSGRÄNSEN - ETT VILDMARKSPARADIS

Riksgränsen ligger mer än 200 kilometer norr om polcirkeln i Kiruna kommun, 14 mil från Kiruna stad precis vid gränsen till Norge, och är Sveriges nordligaste skidort. Byn ligger ovanför den alpina insjön Vassijaure och intill Malmbanan. Hit reser man därför enkelt med tåg. Nattåg erbjuds från Göteborg och Stockholm. Det går även att flyga till Kiruna, ta buss till Kiruna tågstation och vidare med tåg till Riksgränsen, eller hyra bil och ta sig via Europaväg 10 till Riksgränsen. I den snörika miljön tar man sig lättast fram om man packat i rygsäck. Skidsäsongen sträcker sig från slutet av februari till slutet av maj, då man kan åka skidor långt in på natten i midnattssolen. Liften stänger då klockan halv ett.  
Mer info: kirunapländ.se, riksgrens.se

### TREVLIGT BOENDE

**Niehku Mountain Villa** är ett högklassigt hotell med familjär atmosfär och fantastisk service. Här erbjuds bland annat heliskiing och offpist-guidningar, toppturshelger och längdskidåkning. Utrustning finns för utlåning till övernattande gäster.  
niehku.com/sv

**Meteorologen Ski Lodge** erbjuder hemtrevligt boende och personlig service i byns fullhus. Granne till Hotell Riksgränsen där man kan hyra utrustning.  
riksgrens.se

**Katterjokk Apartments** har fräscha och välplanerade lägenheter med vacker utsikt. Till Katterjokks skidlift och station är det 550 meter.  
katterjokk.nu/rooms

### ÄTA GOTT

**Niehku Mountain Villa** erbjuder vällagad mat i välbesignad miljö. Även om du bor på annat hotell är du välkommen hit för att äta eller ta en drink i baren.  
niehku.com/sv

**Meteorologen Ski Lodge** erbjuder en fyrrättersmeny av säsongens råvaror. Förbokning görs i receptionen på Hotell Riksgränsen.  
riksgrens.se

**Restaurang Ebbes kök** ligger i anslutning till Katterjokk Apartments. Här kan du äta gott grillat med en fantastisk utsikt över sjö och fjäll.  
katterjokk.nu/restaurant-ebbes-kok

### SE & GÖRA

**Skidåkning i Björkliden.** Buss till och från Björkliden erbjuds av Hotell Riksgränsen som också ordnar hundspanns- och skoterturer. I Björkliden kan man även boka isfiske och norrskensturer.  
bjorkliden.com

**Låktatjåkko Fjällstation.** Från Björkliden kan man åka på dagsutflykt med bandvagn till Låktatjåkko Fjällstation.  
Här kan man även äta gott och övernatta.  
bjorkliden.com/boende/laktatjako-fjallstation

**Längdskidåkning.** Preparerade spår finns bland annat från Katterjokk till Soldalen och i Riksgränsen på sjön Vassijaure. Skoterlederna erbjuder fina promenadsträckor.  
riksgrens.se/skidakning/langdakning

Foto: Rony Bäckström



"För första gången på 20 år hittade stjärtnesarna fram till vårt fågelbord. De kommer i omgångar, 10-15 stycken per tillfälle och flera gånger om dagen!"

— Rony Bäckström

## TALGFRÖBAR FÖR VILDFÅGLAR MED HÖG FETTHALT OCH MYCKET ENERGI FÖR ATT KLARA EN KALL VINTER



TALGFRÖBAR  
ENERGI MED  
75%  
FETT

TALGFRÖBAR  
JORDNOT MED  
60%  
FETT

- Nätfri
- Anpassad för vilda fåglar i den nordiska regionen
- Ingen palmolja
- Hög energihalt
- Värmebehandlad, säker
- Ren matplats
- Lätt att hänga upp
- Finsk produkt
- Fåglarnas val

Finns att köpa i väl sorterade ICA och Grangårdenbutiker.

Tillverkade i Finland

FÖLJ OSS PÅ   
leoandwolf.se



• LEO & WOLF •